ção que se dá com base no rio-várzea-floresta-quintal-roça (Vicentini, 2004).

Contudo, percebe-se que o açaí é o mais rentável produto extraído da 
floresta, o famoso pretinho, por exemplo, segundo o quilombola Seu Adalto 
Moraes, que costuma extrair e bater o açaí três vezes na semana. Seu lucro é, 
em média, R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais) por mês. Com essa renda 
ele ajuda a manter sua família, composta de quatro pessoas. O território é o 
substrato principal para se alcançar modelos sustentáveis de relação com a 
natureza, bem como só pelo território e pela reafirmação política que se pode